



2025年6月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年5月15日

上場会社名 第一カッター興業株式会社
コード番号 1716 URL <https://www.daiichi-cutter.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 安達 昌史

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部財務経理部長 (氏名) 木暮 恵介

TEL 0467-85-3939

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年6月期第3四半期の連結業績(2024年7月1日～2025年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年6月期第3四半期	15,197	2.2	1,379	26.6	1,484	27.8	1,023	23.0
2024年6月期第3四半期	15,542	6.8	1,879	15.6	2,055	13.7	1,330	8.2

(注) 包括利益 2025年6月期第3四半期 1,125百万円 (15.9%) 2024年6月期第3四半期 1,339百万円 (13.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年6月期第3四半期	90.73	
2024年6月期第3四半期	117.51	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年6月期第3四半期	21,899	18,926	85.8	1,668.00
2024年6月期	21,858	18,285	83.1	1,607.04

(参考) 自己資本 2025年6月期第3四半期 18,797百万円 2024年6月期 18,163百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年6月期		0.00		38.00	38.00
2025年6月期		0.00			
2025年6月期(予想)				40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年6月期の連結業績予想(2024年7月1日～2025年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,000	0.4	2,500	1.8	2,590	8.5	1,750	11.3	154.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年6月期3Q	12,000,000 株	2024年6月期	12,000,000 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2025年6月期3Q	730,427 株	2024年6月期	697,267 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2025年6月期3Q	11,286,275 株	2024年6月期3Q	11,318,273 株
------------	--------------	------------	--------------

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1.経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(会計方針の変更)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、食料品や資源を中心とした物価高が個人消費や企業業績の下押し要因になっているものの、雇用・所得状況は改善されつつあり、全体としては緩やかな回復基調を迎えました。しかしながら、ここにきて米国の関税引き上げによる世界経済の減速リスクが急速に高まっており、今後の国内景気の低迷が懸念されるなど、先行きは不透明な状況となっております。国内の建設投資につきましては、公共投資は堅調に推移し、民間設備投資にも持ち直しの動きがみられる一方で、建設資材の価格高騰や労務需給の逼迫による企業収益の悪化が懸念されており、依然として予断を許さない状況が続いております。

このような状況下で、当社グループは積極的な事業活動を展開してまいりました。その結果、当社グループの主要事業である切断・穿孔工事業において完成工事高が増加したものの、連結子会社1社が連結範囲から外れたため、当第3四半期連結累計期間の当社グループ全体の売上高は15,197百万円（前年同期比2.2%減）となりました。また、利益面に関しましては、営業利益は1,379百万円（前年同期比26.6%減）、経常利益は1,484百万円（前年同期比27.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,023百万円（前年同期比23.0%減）となりました。

セグメント別の状況は、次のとおりであります。なお、売上高はセグメント間の売上高を含んでおります。

前連結会計年度において、当社の連結子会社であった株式会社ムーバブルトレードネットワークスの一部株式を譲渡したため連結の範囲から除外しております。これに伴い、第1四半期連結会計期間よりリユース・リサイクル事業を報告セグメントから除外しております。

（切断・穿孔工事業）

公共施設の補修工事等は堅調に推移したものの、高速道路関係の工事が減少したため、完成工事高は14,735百万円（前年同期比0.3%減）となりました。また、完成工事高の減少及び経費の高騰による施工原価の増加により、セグメント利益は2,229百万円（前年同期比18.0%減）となりました。

（ビルメンテナンス事業）

ビルメンテナンス事業につきましては、首都圏を中心に大手デベロッパーの新規案件開拓に努めてまいりましたため、完成工事高は462百万円（前年同期比17.9%増）となりました。また、完成工事高の増加に伴い、セグメント利益は50百万円（前年同期比70.5%増）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形・完成工事未収入金が減少したものの、現金及び預金、投資有価証券が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ40百万円増加し、21,899百万円となりました。

負債につきましては、工事未払金及び未払法人税等が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ600百万円減少し、2,972百万円となりました。

また、純資産は、前連結会計年度末に比べ641百万円増加し、18,926百万円となりました。この結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は85.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年6月期の通期の業績予想につきましては、2024年8月14日に発表いたしました「2024年6月期 決算短信」の業績予想から変更はありません。

今後、何らかの変化がある場合には適切に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,483,504	10,199,165
受取手形・完成工事未収入金	4,428,967	3,652,207
材料貯蔵品	135,322	143,314
その他	145,832	176,314
貸倒引当金	△6,628	△4,728
流動資産合計	14,186,998	14,166,274
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,146,497	3,154,083
減価償却累計額	△781,556	△880,300
建物及び構築物(純額)	2,364,941	2,273,782
機械装置及び運搬具	5,325,301	5,714,390
減価償却累計額	△4,230,673	△4,569,931
機械装置及び運搬具(純額)	1,094,627	1,144,459
工具、器具及び備品	116,366	121,560
減価償却累計額	△84,202	△93,233
工具、器具及び備品(純額)	32,164	28,327
土地	2,453,446	2,453,446
リース資産	199,026	213,131
減価償却累計額	△87,496	△93,446
リース資産(純額)	111,529	119,685
有形固定資産合計	6,056,708	6,019,700
無形固定資産		
のれん	153,670	100,309
その他	44,326	103,235
無形固定資産合計	197,996	203,545
投資その他の資産		
投資有価証券	976,289	1,087,182
繰延税金資産	219,376	179,496
長期未収入金	172,760	5,000
その他	225,164	247,823
貸倒引当金	△176,666	△9,945
投資その他の資産合計	1,416,922	1,509,557
固定資産合計	7,671,628	7,732,803
資産合計	21,858,626	21,899,078

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金	1,022,409	818,946
1年内返済予定の長期借入金	34,536	34,536
リース債務	34,274	36,963
未払法人税等	461,470	141,814
賞与引当金	89,405	357,620
その他	1,118,146	899,542
流動負債合計	2,760,242	2,289,422
固定負債		
長期借入金	191,807	164,904
リース債務	77,768	82,847
役員退職慰労引当金	48,765	53,936
退職給付に係る負債	402,511	377,130
その他	92,209	4,159
固定負債合計	813,061	682,977
負債合計	3,573,304	2,972,400
純資産の部		
株主資本		
資本金	470,300	470,300
資本剰余金	475,095	479,556
利益剰余金	17,468,245	18,055,675
自己株式	△243,063	△291,767
株主資本合計	18,170,577	18,713,764
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	18,223	90,710
退職給付に係る調整累計額	△24,844	△6,789
その他の包括利益累計額合計	△6,621	83,921
非支配株主持分	121,365	128,991
純資産合計	18,285,321	18,926,677
負債純資産合計	21,858,626	21,899,078

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2023年7月1日 至2024年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2024年7月1日 至2025年3月31日)
売上高		
完成工事高	15,171,111	15,197,520
商品売上高	371,018	—
売上高合計	15,542,130	15,197,520
売上原価		
完成工事原価	10,364,569	10,772,958
商品売上原価	272,016	—
売上原価合計	10,636,586	10,772,958
売上総利益		
完成工事総利益	4,806,542	4,424,561
商品売上総利益	99,001	—
売上総利益合計	4,905,543	4,424,561
販売費及び一般管理費	3,026,466	3,045,108
営業利益	1,879,076	1,379,453
営業外収益		
受取利息	44	691
受取配当金	7,164	1,096
受取保険金	6,878	17,348
持分法による投資利益	128,141	64,553
匿名組合投資利益	10,478	—
雑収入	44,604	28,179
営業外収益合計	197,312	111,869
営業外費用		
支払利息	1,085	1,227
為替差損	93	593
不動産賃貸原価	3,256	3,256
支払補償費	15,605	946
雑損失	410	464
営業外費用合計	20,450	6,488
経常利益	2,055,938	1,484,834
特別利益		
子会社株式売却益	40,085	—
固定資産売却益	19,248	3,423
投資有価証券売却益	—	100,740
保険解約返戻金	—	9,543
特別利益合計	59,333	113,706
特別損失		
固定資産売却損	—	0
固定資産除却損	9,039	10,990
特別損失合計	9,039	10,990
税金等調整前四半期純利益	2,106,232	1,587,551
法人税等合計	767,538	552,163
四半期純利益	1,338,694	1,035,387
非支配株主に帰属する四半期純利益	8,631	11,399
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,330,062	1,023,988

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2025年3月31日)
四半期純利益	1,338,694	1,035,387
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,094	72,487
退職給付に係る調整額	2,542	18,055
その他の包括利益合計	448	90,543
四半期包括利益	1,339,142	1,125,931
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,330,510	1,114,531
非支配株主に係る四半期包括利益	8,631	11,399

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。

なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	切断・穿孔工事 事業	ビルメンテナン ス事業	リユース・ リサイクル事業	計	
売上高					
一時点で移転される財又はサービス	3,774	—	360,645	364,419	364,419
一定の期間にわたり移転される財又はサービス	14,775,061	392,275	10,372	15,177,710	15,177,710
顧客との契約から生じる収益	14,778,835	392,275	371,018	15,542,130	15,542,130
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	14,778,835	392,275	371,018	15,542,130	15,542,130
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	14,778,835	392,275	371,018	15,542,130	15,542,130
セグメント利益又は損失	2,717,792	29,480	△27,105	2,720,167	2,720,167

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	2,720,167
全社費用(注)	△841,090
セグメント間取引消去	—
四半期連結損益計算書の営業利益	1,879,076

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない総務・経理部門等の管理本部に係る費用であります。

3. 報告セグメントごとの資産に関する情報

第1四半期連結会計期間において、当社の連結子会社である株式会社ムーバブルトレードネットワークスの株式を一部売却し、連結の範囲から除外し、持分法適用関連会社としたことにより、前連結会計年度の末日と比べ、当第3四半期連結累計期間の報告セグメントの資産の金額は、「リユース・リサイクル事業」セグメントにおいて1,348,743千円減少しております。

4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間（自 2024年7月1日 至 2025年3月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	切断・穿孔工事 事業	ビルメンテナン ス事業	計	
売上高				
一時点で移転される財又はサービス	—	—	—	—
一定の期間にわたり移転される財又はサービス	14,735,140	462,379	15,197,520	15,197,520
顧客との契約から生じる収益	14,735,140	462,379	15,197,520	15,197,520
その他の収益	—	—	—	—
外部顧客への売上高	14,735,140	462,379	15,197,520	15,197,520
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	14,735,140	462,379	15,197,520	15,197,520
セグメント利益	2,229,139	50,259	2,279,399	2,279,399

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	2,279,399
全社費用（注）	△899,945
セグメント間取引消去	—
四半期連結損益計算書の営業利益	1,379,453

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない総務・経理部門等の管理本部に係る費用であります。

3. 報告セグメントごとの資産に関する情報

該当事項はありません。

4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

5. 報告セグメントの変更等に関する事項

前連結会計年度において「リユース・リサイクル事業」に含まれていた株式会社ムーバブルトレードネットワークスの一部株式を譲渡し、連結の範囲から除外したことに伴い、第1四半期連結会計期間より「リユース・リサイクル事業」の区分を廃止しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2025年3月31日)
減価償却費	534,214千円	567,118千円
のれんの償却額	53,360千円	53,360千円